625

« Que la très sainte Vierge étant vraiment la Mère du Sauveur, selon le corps, elle est aussi la Mère de tous ses membres, c'est-à-dire de tous les chrétiens, d'autant qu'elle a contribué d'une manière très excellente, par son incomparable charité, à leur naissance dans l'Église 724. »

Que peut-on dire de plus grand de cette divine Vierge? Et après cela, que peut-on penser de son Coeur admirable, qui est la source de toutes ces merveilleuses qualités, puisque: Omnis gloria Filiae Regis ab intus 725? N'est-il pas vrai que l'on en peut dire à beaucoup meilleur titre ce que saint Chrysostome a dit du coeur de saint Paul, que c'est: Fons innumerorum bonorum: « Une fontaine inépuisable d'une infinité de biens ? » N'est-il pas vrai que, quand toutes les créatures de l'univers seraient changées en langues et en coeurs, elles ne pourraient jamais louer et honorer dignement cet aimable Coeur?

Mais écoutons encore notre divin Docteur, qui nous va dire une chose bien extraordinaire et très avantageuse à l'honneur de notre souveraine Princesse, que quelques-uns attribuent à saint Fulbert, Évêque de Chartres, et d'autres à saint Ildefonse, Archevêque de Tolède 726: « Que dirai-je, pauvre d'esprit que je suis, qui ne soit incomparablement au-dessous de votre suprême dignité et de vos mérites inconcevables ? Dirai-je que vous êtes un ciel ? Oui, mais un ciel qui est élevé 722 « Excepta Virgine Matre, de qua, quum de peccatis agimus, nullam prorsus habere volo quaestionem; inde enim scimus quod plus gratiae ei collatum est ad vincendum omni ex parte peccatum, quia eum concipere meruit et parere, quem scimus nullum habuisse peccatum.» Lib. de Nat. et Grat. cap. 36.

723 « Per foeminam mors, per foeminam vita. » Serm. 332, cap. 2. Eva inobediens meruit poenam, Maria obediens consecuta est gratiam: illa gustavit prohibitum malédicte, haec credens Angelo est benedicta: illa nobis mortem contulit, haec vitam nobis peperit. » De quinque haeresib. cap. 5. « Auctrix peccati Eva, auctrix meriti Maria: Eva occidendo obfuit, Maria vivificando profuit. » Serm. 2 Annunt.

724 « Mater est omnium fidelium et membrorum Christi, quia cooperata est charitate ut ipsi in Ecclesia nascerentur. » Serm. de Assumpt.

725 Psal. XLIV, 14.

726 « Quid dicam, pauper ingenio, cum de te quidquid dixerò, minor laus est quam dignitas tua meretur ? Si caelum te vocem, altior es. Si matrem gentium dicam, praecedis, si formam Dei appellem, digna existis. » D. Aug. Serm. 35 de Sanctis. Cette expression forma Dei se retrouve dans Saint Augustin, Serm. de Assumpt; dans saint Jérôme, Epist. sive Serm. de Assumpt; dans Saint Ildefonse, Serm. 2 de Nat. B. V. Cf. Marracci, Polyantha Mariana, lib. 6.